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Úvod

Problematika bankovnictví je bezpochyby téma velmi široké, zasahující svoji

podstatou do základů ekonomického fungování naší společnosti. Lze na ni uplatnit

různá hlediska pozorování a hodnocení, jednak dle oboru prostřednictvím kterého

budeme tento fenomén sledovat a pak také podle území které do svého sledování

pojmeme. Ve své diplomové práci sem si zvolil, vzhledem ke svému oboru studia,

pohled právní, zaměřený na způsoby regulace bankovního trhu v České republice a

souvislosti s tím i v Evropské unii, které je Česká republika součástí a která značně

ovlivňuje bankovní prostředí u nás. Byl jsem veden snahou zachytit aktuální trendy v

bankovní regulaci a dále i jiné otázky s bankovnictvím bezprostředně související.

Úvodní kapitola vymezuje obecně pojem bankovnictví a banky, její definiční znaky a

úlohu v ekonomickém prostředí, jakož i různé způsoby segmentace bankovnictví a

základní modely jejich právní regulace. Zaměřuje se zvláště na vymezení a popsání

rozdílů mezi komerčními a investičními bankami.

Specifika novodobého vzniku, fungování a právní regulace bankovnictví v České

republice, která se po vynucené pauze dané politickými změnami, vrátila po roce 1989

do standardního prostředí tržního bankovnictví jsou popsána v kapitole druhé. Jsou

zároveň vymezeny různé kategorie bank působících našem trhu.

Třetí kapitola je zaměřena na problematiku investičního bankovnictví. Detailněji

pojednává o právní úpravě v České republice a trendech a novinkách přicházející z

prostředí Evropské unie, se kterými se musí vyrovnávat.

Světová hospodářská krize která, vlivem propojení národních ekonomik, zasáhla od

roku 2008 prakticky celý svět, a která bezpochyby otřásla důvěrou občanů ve schopnost

jednotlivých států zajistit stabilní ekonomické prostředí. Od této krize ještě neuplynula

dostatečně dlouhá doba nutná na objektivní zhodnocení, nicméně již byla přijata řada
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opatření, která mají vzniku takovéto krize předejít, případně zmírnit její následky.

Současně je zde pojednáno o důsledcích a dopadech regulace bankovnictví na segment

bankovního trhu v České republice, která sice nebyla hospodářskou krizí vážněji

zasažena a tudíž protikrizová opatření vzešlá z národního prostředí nebyla nijak

významná, nicméně změny provedené na nadnárodní úrovni Evropské unie, budou mít

zcela určitě dopad i na naše prostředí, byt' je nutné poznamenat, že v současnosti není

možné všechny tyto dopady pojmout a zachytit, vlivem toho, že nebyli ještě zcela

aktivovány do praxe. Těmto opatřením se věnuje kapitola čtvrtá.

A nakonec poslední, pátá kapitola se věnuje dalších aktuálním problémům přímo

souvisejícím s bankovnictvím, a to problematice tzv. družstevních záložen. Tyto

subjekty které vykazují schodné znaky jako standardní banky, fungují na našem trhu v

novodobé podobě od devadesátých let a po jisté vlně konsolidace se stabilizoval jako

určitá alternativa ke klasických bankám. Krach dvou významných hráčů na trhu

družstevních záložen v tomto roce však vyvolal otázky, zda se jedná pouze o důsledek

selhání vedení těchto záložen, nebo i o projev nedostatečného dohledu a regulace.

Při své práci jsou se především snažil vymezit a popsat aktuální právní otázky

které související s bankovnictvím, zachytit aktuální trendy legislativní úpravy a příčiny

které k těmto změnám vedli a popsat jejich dopad do právního prostředí ČR, které je

sice integrováno v mezinárodním prostředí, ale zachovává si určitá specifika, daná

zejména historickým vývojem. Zároveň sem se snažil poskytnout hodnocení takových

změn a význam které tyto změny mají pro fungování bankovního trhu.
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1. Bankovnictví a banky

1.1 Funkce bank

K vymezení pojmů bankovnictví a banky je nutné se nejprve seznámit se

základními ekonomickými pojmy, které jsou s touto oblastí spojeny a které nám

pomůžou pochopit základní vztahy a funkce které jsou se segmentem bankovnictví

spojeny. Je nutné podotknout, že toto vymezení je možné provést různými způsoby a že

způsob zde uvedený si nečiní nárok na podání vyčerpávajícího výkladu této

problematiky, ale jeho snahou je poskytnout orientační náhled do problematiky.

Základním termínem nutným pro pochopení rámce v kterém banky působí je

termín finanční systém. Tento systém můžeme definovat jako specificky strukturovaný

systém, svébytný pro každý stát ve kterém se nachází, v němž dochází k poskytování

finančních služeb ve formě zpravidla finančních dokumentů na finančním trhu

prostřednictvím finančních poskytovatelů1. Základními částmi finančního systému tedy

jsou:

− finanční instituce – subjekty zajištující realizaci finančních služeb, mezi tyto

subjekty můžeme řadit především banky, pojišťovny a záložny;

− finanční služby – jako předmět vztahu mezi finančními institucemi a uživateli

finančních služeb (klienty), tedy fakticky různé úvěrové, pojistné, platební a jiné

služby, poptávané na finančním trhu;

− finanční dokumenty – představující konkrétní nástroje, at už ve formě různých

druhů měn, cenných papírů či v podobě přímého závazku o poskytování finanční

služby

1 Polouček S. a kol. Bankovnictví. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006. ISBN 80-7179-462-7, s. 1.
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− a finanční trhy - finanční trh můžeme vymezit jako soubor institucí a

instrumentů, který zabezpečuje pohyb a peněz a kapitálu mezi různými subjekty

na základě systému nabídky a poptávky2.

Jednotlivé finanční instituce pak poskytují různé druhy finančních služeb, které můžeme

dělit na:

− transakční služby – jedná se o služby vedoucí k zabezpečení platebního a

zúčtovacího styku, zpravidla ve formě vedení a provozu běžných a jiných účtů;

− zprostředkovatelské služby – jsou to služby zprostředkovávající pohyb kapitálu

od subjektů s přebytkem kapitálu požadujících jeho zhodnocení k subjektům

poptávajícím kapitál za účelem realizace svých zájmů. Nutno podotknout, že

tento pohyb kapitálu může být realizován i bez účastenství zprostředkovatele

přímím kontaktem mezi těmi kdo kapitál nabízejí a poptávají;

− pojišťovací služby – sloužící k zajištění rizika spojeného s různými druhy

činností a nabídce řady pojistných produktů zajištující tato rizika, včetně

různých druhů penzijních produktů vytvářených k zajištění finančních zdrojů

pro období ekonomické neaktivity některých uživatelů finančních služeb

− a služby spojené s obchodováním a investicemi do cenných papírů – zde se

jedná především o služby zajištujícími různorodé činnosti od uvedení cenného

papíru na trh, přes jeho propagaci, analýzu, zprostředkování prodeje a koupě a

jiné činnosti.

Spektrum činností které finanční instituce vykonávají je tedy široké, a ani výše uvedené

rozdělení si nečinní nárok na jeho úplnost. Je ovšem zřejmé, že takový rozsah činností

2 REVENDA, Z., Peněžní ekonomie a bankovnictví. 4. vyd. Praha: Management Press, 2005. ISBN 978-
80-7261-132-4, s. 36
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nevykonává každá finanční instituce, at už z důvodu přílišného záběru aktivit nebo z

důvodu legislativních omezení3. Základní dělení finančních institucí je na ty poskytující

depozitní služby a na ty, které depozitní služby neposkytují. Depozitní službou

rozumíme možnost ukládat finanční prostředky v podobě různých druhů depozit u

takového poskytovatele a na druhou stranu možnost poskytovat tato depozita jiným

uživatelům zpravidla ve formě úvěru.

Finanční instituce poskytující depozitní služby jsou:

− komerční banky – základní a nejstarší druh finančních poskytovatelů, který

ovšem v poslední době ztrácí svůj význam na úkor ostatních poskytovatelů;

− spořitelny – které existují na některých trzích a zaměřují se zpravidla na

poskytování služeb drobným klientům4

− a úvěrová družstva5 - která poskytují své služby zpravidla v malém objemu a

zpravidla lokálně na družstevním principu svým členům, at již ve formě vkladů

nebo úvěrů.

Množina poskytovatelů nedepozitních služeb je velmi různorodá a obtížněji společně

definovatelná a můžeme k nim zpravidla řadit:

− investiční banky – existující v některých zemích jako samostatné bankovní

subjekty a nabízející zpravidla služby spojené s investováním do cenných papírů

a soubor souvisejících služeb;

3Např. oddělení komerčního a investičního bankovnictví
4 I když třeba v České republice není dnes rozdíl v jak v právní regulaci, tak v poskytované šíři služeb

[…]


předvídavosti zákonodárců při tvorbě legislativy a hlavně na zřejmou nedokonalost

právní regulace, která sice může přinést teoretická pravidla pro bezpečnost a stabilitu
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systému, nikoli jejich praktickou aplikaci, kdy při dosažení očekávaných cílů, je třeba

ještě jiných skutečností, než těch uvedených v zákoně.

Aktuální změny Evropské legislativy v oblasti regulace bankovního sektoru lze

hodnotit jako přelomové, protože přesouvají část výkon některých činností z národní

úrovně, na úroveň nadnárodní a tedy společnou a jednotnou pro všechny členské státy.

Takovou vývojovou cestu lze hodnotit kladně, protože vlivem přeshraničního dosahu

poskytování služeb v oblasti bankovnictví, by fragmentovaná úprava národního

charakteru byla zdrojem problémů jak ve výkladu jednotlivých pojmů, tak obecně v

celkovém přístupu k činnosti takových subjektů. Nicméně nelze si nepovšimnout faktu,

že ačkoliv integrace poskytování služeb bankovního typu, byla zahájena už v předešlé

éře, tak hlavním impulzem k provedení významnějších změn, byla finanční krize

posledních let. Je možné se domnívat, že bez takového faktoru by změny přicházeli

mnohem pomaleji a řada z nich by nebyla akceptovatelná vládami jednotlivých států

které se podílejí na jejich přijetí.

Kromě těchto řekněme společných procesů na nadnárodní úrovni, se objevují i

lokální problémy, mající „pouze“ národní charakter a za jejich řešení jsou tak

odpovědny pouze národní vlády. Dopady těchto lokálních problémů však není možná

brát v žádném případě na lehkou váhu, protože způsobilost k ohrožení finančních

prostředků klientů je přinejmenším stejná. V našem prostředí se jedná o segment

družstevních záložen, které v současnosti procházejí další vlnou krize a razance

přijatých opatření by měla být proto stejná jako v případě bankovní unie.

Bankovnictví je velmi dynamickým sektorem hospodářství a jeho význam časem

spíše vzrůstá. Legislativní změny pak nemůžou zůstat pozadu a musí se z touto

dynamikou vyrovnávat. Jako úspěšné pak bude toto snažení v budoucnu je pak velkou

otázkou a současně výzvou pro zákonodárce. Ideálem takového snažení by pak měla být

snaha o přijímaní takových právních předpisů různé právní síly, které dokáží reagovat

na takové problémy které již vnikli, ale hlavně na problémy které by mohla bankovní
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realita přinést a tím je vlastně potlačit ještě před jejich vznikem. Takový výsledek je

samozřejmě stěží očekávatelný v plném rozsahu, ale snahou by mělo být co nejvíce se k

němu přiblížit.
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Seznam zkratek

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

EU Evropská unie

USA Spojené státy americké

ECB Evropská centrální banka

DZ Družstevní záložna
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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje otázkám související s právní regulací investičního a

komerčního bankovnictví. Nejdříve je popsán obecný model fungování bank v

ekonomice, jehož význam je nutný k pochopení základních souvislostí. Detailněji jsou

pak popsány různé kategorie bankovnictví, zejména dělení na komerční a investiční

bankovnictví a základní modely jejich právní úpravy. Dále je popsána historie a

současnost bankovnictví v České republice, druhy bank na něm působící, právní

předpisy různé úrovně, kterými je bankovnictví regulováno. Specificky je popsána

kategorie investičního bankovnictví na našem trhu, druhy služeb které jsou jím

představovány a zejména rovina práva EU která do něj zasahuje. Následně je popsána

aktuální otázka regulace bankovnictví, která byla nastolena finanční krizí a která

ukázala slabiny dosavadní úpravy. Jsou představeny hlavní proudy revize regulace

finančních trhů, zejména projekt bankovní unie, který přináší v některých oblastech

faktickou revoluci přístupu a převádí řadu klíčových činností na centrální instituce.

Současně je zahrnut náhled na dopady které tyto změny budou mít na bankovní

prostředí v ČR. Poslední kapitola řeší aktuální otázky segmentu družstevních záložen na

českém trhu, které nejsou sice bankami, ale můžeme je pro značnou podobnost jak

regulace, tak dohledu za část segmentu bankovnictví považovat. Dřívější nestabilita

tohoto segmentu se v poslední době znovu objevila a vyvolala řadu otázek na které se

snaží práce, aspon v základní podobě odpovědět.
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SUMMARY

This thesis is dedicated to the Financial Law, namely to a special part of this branch of

law - Banking Law, with a special focus on legal aspects of commercial and investment

banking. Its concentrates on the specifics of the universal banking system in related to

system of the Czech republic.

Chapter 1 deals with the general terms and concepts of the bank regulation, namely on

model of universal banking model, segmented banking model and hybrid banking

model, presentation of different types of banks and/or other financial institutions,

variety types of bank systems a shows difference concept of banking systems, and

description of basic parts of commercial and investment banking and its models of

regulations.

Chapter 2 describes the banking system of the Czech Republic, its history, situation on

the market, types of banking institutions on the markets and detail description of bank

regulations on European and national level.

Chapter 3 looks in detail on a model of investment banking in the market of the Czech

Republic, its history and regulations on European level, namely MiFID I. and MiFID II.

Regulations and description of legal framework of providing investing services in the

Czech Republic.

Chapter 4 describes the actually legal problems of bank regulations after Financial crisis

which brings a new point of view for financial sector, describes new project of Banking

union with its model of four piles, with its revolution changes of bank sector and its
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impact to the market of the Czech Republic and attitude of experts in relation with this

changes.

Chapter 5 discusses current problematic issues related to Credit unions in the market of

the Czech Republic as a specific institutions of banking system, the history and current

problems of this sector, actual and future legislations and perspective of he Credit

unions sector.
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