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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Hartman

Téma práce: Právní otázky komerčního a investičního bankovnictví

Rozsah práce: 55 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 11. 9. 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku z oblasti bankovního práva.
Vztah investičního a komerčního bankovnictví lze přitom z historické perspektivy považovat za
dlouhodobě se vyvíjející oblast mající v rámci bankovního práva své nezastupitelné místo. Navíc
se dané téma stalo o to aktuálnější v souvislosti s tzv. finanční krizí posledních let. Na základě
výše uvedeného lze výběr tématu práce považovat za vhodný.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale rovněž dalších právních
oblastí, jmenovitě především práva správního a práva Evropské unie.
Diplomant při psaní své práce mohl čerpat z poměrně širokého spektra vstupních zdrojů. Četné
jsou především zahraniční publikace, nicméně především v posledních letech je tato tématika
stále častěji zpracovávána rovněž v českém jazyce. Ostatních (především internetových) zdrojů
je rovněž dostatek. Vstupní údaje jsou tedy vcelku lehce dosažitelné.
Za jedno z negativ práce lze označit to, že diplomant v úvodu své práce nevymezuje metody
vědecké práce, které hodlá využívat při zpracování své diplomové práce, také neuvádí rozsah
současného poznání o problematice a informaci o dostupných zdrojích. Práce byla zpracována
především za využití metody deskripce a částečně též za využití metody analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na diplomové práce, když má 55 stran
vlastního textu.
Vedle úvodu a závěru se práce člení do 5 kapitol, které se následně vnitřně člení. Názvy
jednotlivých kapitol jsou: 1) Bankovnictví a banky; 2) Specifika situace bankovního trhu v České
republice; 3) Problematika investičního bankovnictví; 4) Změny v regulaci finančních trhů
v Evropské unii v důsledku finanční krize; 5) Problematika právní regulace družstevních záložen.
Kapitoly jsou (z formálního úhlu pohledu) navzájem proporční a z tohoto hlediska tak práce
působí poměrně vyrovnaným dojmem. Z obsahového úhlu pohledu však strukturu hodnotím
negativně, nerozumím důvodu, proč se v práci nachází kapitola pátá, která se bankovnictví
netýká. Považuje snad diplomant družstevní záložny za banky? Spíše považuji tuto kapitolu za
prostředek, jak za pomoci deskriptivního textu naplnit požadovaný rozsah diplomové práce.
Práce je doplněna českým abstraktem, anglickým shrnutím, seznamem klíčových slov v obou
jazycích, seznamem použité literatury (sic neseřazeným podle abecedy!) a ostatních druhů
zdrojů informací a seznamem zkratek.

4. Vyjádření k práci

Diplomant si pro účely práce zvolil poměrně zajímavé téma. Toto je však zřejmě jediný pozitivní
aspekt celé práce.
Autor přistoupil ke zvolené problematice poměrně nekriticky a v zásadě se omezuje na pouhý
popis právní úpravy a na strohá konstatování. Práce působí rovněž dosti povrchním dojmem,
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když se autor nad žádnou oblastí bohužel nezamýšlí blíže, je otázkou, zda daný text je vůbec
možno považovat za analýzu dané problematiky. I přes název diplomové práce se otázkám
vztahu investičního a komerčního bankovnictví jako takovým autor věnuje jen v poměrně úzké
části práce, a to na úkor buďto společných otázek, nebo otázek spíše okrajových (např. právě
kapitola pátá).
Po věcné stránce je v práci také obsaženo několik nedostatků či nejasností. Autor např. vychází
z již neplatných předpisů (např. směrnice 2000/12/ES), na str. 44 uvádí neaktuální informace
ohledně složení bankovní rady ČNB, na str. 8 ne zcela jasně popisuje tzv. jednostupňový model
(v otázce existence či neexistence centrální banky), na str. 21 se ve vztahu k tzv. standardům
Basel nevyjadřuje k otázce jejich promítání do práva Evropské unie atd.
Dalším negativem práce je nejednotné odkazování na právní předpisy, kdy autor mnohdy ani
neuvádí jejich číslo ve Sbírce zákonů atd.
V rámci práce se vyskytuje značné množství nedostatků formálního charakteru (konkrétní
nedostatky jsou uvedeny níže).
Za zcela nedostatečnou je nicméně nutné považovat jazykovou a stylistickou úroveň práce. Je
zcela evidentní, že byla práce tvořena ve spěchu a že ji autor po sobě pravděpodobně ani nečetl
(nebo alespoň nenechal přečíst jinou osobou). Pakliže má být diplomová práce stěžejním
písemným výstupem studenta právnické fakulty, domnívám se, že práci této úrovně by si autor
vůbec neměl dovolit odevzdat.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si v úvodu své práce hlavní cíl vymezuje pouze
nepřímo („snažil jsem se vymezit“/“byl jsem veden
snahou“ atd.). Nicméně lze uvést, že v práci při svém
téměř výlučně popisném pojetí autor své cíle více méně
naplnil.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Zvolené téma bývá poměrně často již po mnoho let
zpracováváno. Diplomant jej pojal téměř výlučně
popisným způsobem. Lze předpokládat, že diplomant
přistoupil k tvorbě práce samostatně.
Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by
vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet
nalezených podobných dokumentů je tedy nula.

Logická stavba práce Tuto stránku práce mohl autor lépe uchopit. Domnívám
se, že vzhledem k tématu práce mohlo dojít
k vhodnějšímu zvolení a následnému řazení některých
kapitol.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant využil poměrně skromné množství zdrojů
informací, a to téměř výlučně tuzemských. Vzhledem
k tomu, že existuje velmi široká základna významných
zahraničních děl, považuji tuto skutečnost za další
negativum práce.
Práce je protkána citacemi (resp. poznámkami pod čarou)
v dostatečném množství. Práce s citacemi však rovněž
není bezproblémová. Autor např. v seznamu zdrojů
neuvádí některé zdroje, které ve své práci využívá.
Především forma citací internetových zdrojů je navíc
velmi nejednotná. Rovněž není jasné, proč autor vybrané
internetové zdroje řadí mezi „Jiné zdroje“.
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Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu
považovat za podprůměrnou.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z hlediska formální stránky je práce na podprůměrné
úrovni. Rušivě působí ponechávání nadpisů na koncích
stránek, nejednotný formát poznámek pod čarou,
nedodržování jednotné linie odsazování odstavců,
ponechávání samostatných znaků na koncích řádků,
umístění části „Klíčová slova/Key Words“, uvádění pouze
vybraných zkratek do jejich seznamu na konci práce atd.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na velmi tristní
úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se při obhajobě své práce měl vyjádřit například k následujícím otázkám:

1. Jaké jsou hlavní klady a zápory univerzálního a odděleného systému bankovnictví?

2. Jak by autor popsal systém jednostupňového a dvojstupňového bankovnictví?

3. Do jaké míry autor vnímá existenci systému tzv. „čínských zdí“ za efektivní?

4. Mohl by autor představit své názory na budoucí fungování modelu bankovnictví v ČR?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto práci nedoporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň V případě, že dojde k obhajobě, navrhuji hodnotit
tuto práci stupněm neprospěl.

V Praze dne 24. září 2014

_________________________
JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce